Протокол J\b 9
заседания Учебно-методического совета

Кыргызского авиационного института им. И. Абдраимова
29.05.2025 г. г.Бишкек

Присутствовали:
Председатель УМС - Садовская О.А.
Секретарь УМС -,Щжумагулова В.Р.

Члены: Зав.сектором УМР Курманкулова Н.К., - заместитель председателя УМС, зав.

ОКБП и стандартов ИКАО ,,Щеревянкина Е.А., зам.декана по УР ВПО Узакбаева В.Ж.,
зам.декана по ВР Абдрахманова А.К., зав кафедрой ЕНЩ Исмаилова Ж.К., спец по ИС
АВН Жунушалиева А.,Щ., председатель I_{K языков Иматов Э.Т., председатель I_{K СЩ

Байышова Э.Б., председатель ЦК ОТиПД Кыдыра;lиев Э.М. зав. отделением СПО
Сапарбекова А.Ж., председатель УМС ЕНЩ Турпандыкова Г., председатель УМС ЛТЭ ВС
Козионов Б.Б., предсеДатель УМС ЦК СД Жолдошбаев Д..Щ., председатель УМС ЩК
языков Турар кьiзы Ж., председатель УМС ЦК ОТиПД Бодошова С.О.

Повестка дня:
1. Организация уrебного процесса и проверка качества обучения заочного отделения

(Узакбаева В.Ж., Сапарбекова А.Ж.);
2. Анализ выполнения планаизданий уrебно-методической литературы за 2024-2025

учебный год в целях обеспечения учебного процесса по образовательным
программам с учетом направленности (Исмаилова Ж.К., Кьцыралиев Э.М., Иматов
Э.Т., Байышова Э.Ь.);

З. Подготовка к летней экзаменационной сессии (Узакбаева В.Ж., Сапарбекова А.Ж.);
4, Обсуждение и утверждение рабочих учебных планов с учетом требований

Госуларственного образовательного стандарта по направлениям бакалавриата и
специальностям отделения СПО (Учебное управление, зав.кафедрами,
председатели I]K);

5. Обсуждение результатов анализа анкетирования студентов (Отдел качества
безопасности полетов и стандартов ИКАО);

б. Разное.
Садовская О/А.: По первому вопросу Организация учебного процесса и проверка

качества обучения заочного отделения докладывают Сапарбекова А.Ж., Узакбаева В.Ж.:
Сапарбекова А.Ж.: Летняя экзаменационнtш сессия начнется, согласно

утвержденному расписанию. Зимнюю экзаменационную сессию студенты сдали без
академических задолженностей.

Узакбаева В.Ж.: Зимняя экзаменационнiш сессия на всех курсах была проведена
согласно утвержденному графику. Летняя экзаменационнЕuI сессия проводится согласно

утвержденному графику.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению доклады Узакбаевой В.Ж., и Сапарбековой А.Ж.;
2. Активизировать рабоry над повышением успеваемости студентов заочного

отделения.
Садовская О.А.: По второму вопросу Анализ выполнения плана изданий уrебно-

методической литературы за 2024-2025 учебный год в цеJuIх обеспечения учебного
процесса по образовательным программам с учетом направленности докладывtIют
председатели цикловых комиссий и заведующие кафедрами.

ПОСТАНОВИЛИ:
l. Усилить работу по изданию учебно-методических пособий,
2. Все заявленные учебно-методические пособия должны быть в нttличии.

садовская о.д.: По третьему вопросу Подготовка к летней экзаменационной сессии

выступают заN{. декана ФГД Узакбаева в.ж., и заведующаrI отделения СПО Сапарбекова
А.ж.

узакбаева В.ж.: На сегодняшний день только предварительные данные, они

меняются.
сапарбекова д.ж.: Учебным управлением организовано проведение летней

экзаменационной сессии в соответствии с утвержденным расписанием и графикоМ

учебного процесса. ответственными преподавателями своевременно рtвмещены
экзаменационные тестовые вопросы на образовательном портirле информационной
системы двн. Летняя экзаменационнаrI сессия отделения Спо начнется в начале июня.

По окончании сессиИ на 3 курсе пойдут ИГА в связи с этиМ проводятся обзорные лекции.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. принять к сведению доклады узакбаевой в.ж., и сапарбековой д.ж.;
2. Подготовkу к летнеЙ экзаменационной сессии считать удовлетворительной;
з. Учебному управлению усилить контроль за ходом летней экзаменационной сессии.

по четвертому вопросу Обсуждение и утверждение рабочих учебных планов по

направлениям бакалавриата и специальностям отделения спо, выступила Садовская
О.Д., она сообщила о том, что в соответствии с Постановлением Кабинета Министров
Кыргызской Республики от 8 июля 2024 года }lb 371r коб утверждениИ Макета

государственного образовательного стандарта начального, среднего и высшего

профессиончlльного образования Кыргызской Республики)), d также в связи с тем, что

инстит}"т имеет особый статус, в рабочие учебные планы направлений бака.павриата и

отделения спо вносятся значительные изменения, в первую очередь, касающиеся

увеличения кредитов, вьцеляемых на обучение на рабочем месте (до с0 кредитов) по

направлениям бакалавриата и (ло 80 кредитов) по специальностям спо. В разработанньIх
нами рабочих учебных планах на обучение на рабочем месте отводится 40 кредитов.

Кроме, того, предлагается сократить в рабочих улебных планах направлений

бакалавриата количество кредитов на Блокl до 190, тем самым на общегуманитарный

цикл отводится Q'0 крелитов, на математический и естественно-научный цикл _ 40

кредитов и на профессиональный цикл - 130 кредитов.
соответственно, сокращается количество кредитов по дисциплине ккыргызский язык>

- 4 креди'та, так как Кыргызскую литературу и Географию Кыргызстана изrIают в

школьной программе, предлагается исключить эти дисциплины из рабочего учебного
плана бакалаврИата. .ЩисциплинУ РусскиЙ язык, рекомендуется переименовать в Русский
язык и культура речи, так как студентам требуется не изrIение русского языка, что также

является базовым школьным образованием, а саму риторику. И,так как институт готовит
специirлистов по техническим направлениям, предлагается искоючить дисциплину
Философия из учебного плана. Кроме того, предлагается сократить до 5 кредитов,

выделяемых на изучение Математики, но добавить в учебный план дисциплину
Специальные главы математики 5 кредитов. Также, предлагается исключитЬ

дисциплины Химия, Экология и Безопасность жизнедеятельности, так как и3УЧаеТСЯ

дисциплина Охрана окружающей среды от авиационного воздействия. Дисциплины
Теоретическая механика и Сопротивление материалов предлагается объединить в

дисциплину ТехническаjI механика.
И, с целью, повышения уровня знаний по Английскому языку, предлагается вкJIЮчиТЬ

в рабочий учебный план факультатив Профессиональный английский язык на весь период

обучения.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить рабочие учебные планы по специальностям отделения среднего

профессионального образования.

2. Рекомендовать направить рабочие учебные плчшы направлений бакалавриата на

рассмотрение учебно-методического объединения института.

' Садовская О.д.: По пятомУ вопросУ Обсуждение резульТатов анализаЪнкетированЕя
студентов. выступит зав. оКБП и стандартов ИКАо.Щеревянкина Е.А.:

,.Щеревянкина Е.А.: результаты анкетирования студентов И родителеЙ
проанЕrлизированы, анкетирование среди студентов 1 курса "преподаватель глазапdи

сiудента" еще продолжается оно завершится буквально на днях. Результаты

анкетирование и анаJIиз изложены в отчетах и презентациях (Отчеты прилагаются).
ПОСТАНОВИЛИ:

l.Принять к сведению доклад ,Щеревянкиной Е.А.

Разное:
1. Заведующий кафедры Ен,щ представил Учебное пособие: преподавателя кафедры

ЕНД Дбдрахмановой А.к. <Кыргыз тили А2> просит назначить вЕугреннего

рецензента.
ПОСТАНОВИЛИ:

2, На Учебное пособие: кКыргыз тили А2> назначить внутренним рецензентом

профессора кафедры ЕНД Сьцыкбаеву М.М.

Председатель УМС й4- Садовская О.А.

Секретарь УМС .Щжумагулова В.Р.

,t